CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

PRESIDENTE

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca, SP

AGENDAMENTO DE VIAGEM Nº 40/2025

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA

Vereador: Daniel Bassi

Destino: Ribeirão Preto - SP

Data de saída: 27 de abril de 2025

Hora da saída (de Franca): às 07h30

Data de chegada: 27 de abril de 2025

Hora da chegada (em Franca): às 18h

Ementa: Viagem a Ribeirão Preto - SP encontro com o governador de

Minas Gerais Romeu Zema.

Venho, respeitosamente, perante Vossa Excelência, solicitar

autorização para me dirigir a cidade de Ribeirão Preto, com veículo

próprio, no dia 27 de abril, com saída da cidade de Franca às 07

horas e 30 minutos, domingo e retorno previsto a cidade de Franca,

às 18h, do mesmo dia.

mailto:camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Em atenção aos relevantes interesses públicos que

norteiam a atuação desta Casa Legislativa, a referida viagem

justifica-se pela participação na abertura da AgriShow Ribeirão

Preto, um dos maiores eventos do agronegócio no país, e pela reunião

com o Excelentíssimo Senhor Romeu Zema, Governador do Estado de

Minas Gerais. O encontro tem como objetivo discutir pautas

estratégicas para o desenvolvimento do setor agropecuário, com

reflexos diretos no município de Franca e região.

Franca possui um expressivo potencial no setor

agropecuário que, se devidamente estruturado e incentivado, pode

trazer significativos benefícios econômicos e sociais para toda a

população. Neste contexto, a participação neste importante evento do

agronegócio nacional se reveste de especial importância, pois

permitirá estabelecer conexões essenciais para a implementação de um

planejamento estratégico de desenvolvimento do arranjo produtivo

local.

Para concretizar este desenvolvimento, serão necessárias

ações integradas em quatro eixos principais:

Primeiramente, o fortalecimento de parcerias

institucionais com órgãos estaduais e federais, bem como com

entidades de classe e instituições de ensino, será fundamental para

impulsionar políticas públicas específicas que atendam às demandas

dos produtores rurais de nossa região. Esta articulação permitirá o

acesso a programas de capacitação, assistência técnica e

financiamentos adequados às características de nossa produção local.

Em segundo lugar, a captação de recursos direcionados à

modernização das atividades agropecuárias se mostra essencial para

aumentar a competitividade de nossos produtores. Isso inclui o

acesso a tecnologias de agricultura de precisão, sistemas de

irrigação mais eficientes e práticas sustentáveis de produção que

agreguem valor aos nossos produtos.

O terceiro eixo estratégico envolve a discussão e

implementação de soluções logísticas inovadoras. A melhoria das

mailto:camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

condições de escoamento da produção, através da adequação da malha

viária e da possibilidade de criação de centros de distribuição

regionais, será determinante para reduzir custos e aumentar a

rentabilidade das atividades agropecuárias em nosso município.

Por fim, o alinhamento com as diretrizes da Frente

Parlamentar da Agropecuária, em especial no que diz respeito ao PR

15/2025, permitirá que Franca esteja inserida nos debates nacionais

sobre o setor, garantindo que as particularidades de nossa região

sejam consideradas na formulação de políticas públicas para o

agronegócio.

A participação neste evento representa, portanto, uma

oportunidade única de colocar Franca no radar dos grandes debates e

investimentos no setor agropecuário, trazendo benefícios concretos

para nossos produtores rurais e para toda a população francana. A

possibilidade de dialogar diretamente com o Governador Romeu Zema e

outros líderes do setor nos permitirá apresentar as potencialidades

de nossa região e buscar parcerias que resultem em desenvolvimento

econômico e geração de emprego e renda.

Diante do exposto e considerando o evidente interesse

público envolvido, solicito a Vossa Excelência a concessão da devida

autorização para este deslocamento oficial, certos de que os

resultados desta missão trarão significativos benefícios para o

desenvolvimento do agronegócio em nosso município.

Solicito adiantamento, nos termos legais, de numerário e

diária para este parlamentar, e que o respectivo adiantamento seja

através de crédito em contae que seja determinado ao Departamento

Financeiro providências quanto ao referido adiantamento, nos termos

legais.

Declaro estar cientes e de acordo com os atos da

Presidência nºs. 36/2019 e alterações. Nos termos do art. 8º, XI da

Lei nº 7471/2010 declaro conhecimento e concordância com os termos da

legislação aplicável ao regime de adiantamento e autorizo débito em

folha de pagamento em caso de irregularidade na aplicação do recurso

ou prestação de conta.

mailto:camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Termos em que peço deferimento.

Câmara Municipal de Franca, 25 de abril de 2025.

DANIEL BASSI

Vereador

mailto:camara@franca.sp.leg.br